
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   106/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

131/2022

20/09/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão presencial
106/2022 - PR
131/2022

PREGÃO PRESENCIAL, pelo critério do MENOR PREÇO POR LOTE, TENDO POR
FINALIDADE AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, MONTAGEM E
DESMONTAGEM DO TRATOR KOMATSU D41-E, DEVENDO SER ENTREGUE EM
FUNCIONAMENTO NO EQUIPAMENTO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS, ANEXO I E
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

Lote: 1
Participante: UPEMAQ MÁQ E SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CARRETEL DE ACIONAMENTO DA SELETOR - CARRETEL DE

ACIONAMENTO DA SELETOR
1,000 UND 818,80 818,80

2 PLACA DE TRANSMISSÃO 1 FURO D-41A/E 1 - PLACA DE
TRANSMISSÃO 1 FURO D-41A/E 1

4,000 UND 173,88 695,52

3 MOLA RETORNO DAS PLACAS 35MM D41E - MOLA RETORNO DAS
PLACAS 35MM D41E

5,000 UND 21,16 105,80

4 ENGRENAGEM ANELAR - ENGRENAGEM ANELAR 1,000 UND 1.085,60 1.085,60

5 PISTÃO DE ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA - PISTÃO DE ALIVIO DE
CARGA DA CARCAÇA

1,000 UND 176,64 176,64

6 PLACA ESPAÇADORA DO EIXO DAMPER D4 - PLACA ESPAÇADORA
DO EIXO DAMPER D4

1,000 UND 44,16 44,16

7 PINO GUIA DO DAMPER D41E - PINO GUIA DO DAMPER D41E 2,000 UND 21,16 42,32

8 ENGRENAGEM 34D - ENGRENAGEM 34D 1,000 UND 701,04 701,04

9 BUJÃO DO FLANGE DO DAMPER D-41E - BUJÃO DO FLANGE DO
DAMPER D-41E

1,000 UND 29,44 29,44

10 DISCO - DISCO 5,000 UND 454,28 2.271,40

11 ALOJAMENTO CARCAÇA 3A/AVANTE KOM - ALOJAMENTO CARCAÇA
3A/AVANTE KOM

1,000 UND 5.501,60 5.501,60

12 MOLA DO PISTÃO DE ALIVIO DA CARCAÇA - MOLA DO PISTÃO DE
ALIVIO DA CARCAÇA

1,000 UND 19,55 19,55

13 ROLAMENTO - ROLAMENTO 1,000 UND 41,40 41,40

14 ANEL - ANEL 2,000 PC 95,68 191,36

15 PLUG DO PINO DO CARRIER D41E - PLUG DO PINO DO CARRIER
D41E

7,000 UND 8,74 61,18



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 ROLAMENTO DE AGULHA DE CARRIER KOM - ROLAMENTO DE

AGULHA DE CARRIER KOM
8,000 UND 118,68 949,44

17 ENGRENAGEM DA TRANSMISSÃO D41E 34D - ENGRENAGEM DA
TRANSMISSÃO D41E 34D

1,000 UND 579,80 579,80

18 ARRUELA DO CARRIER D41E - ARRUELA DO CARRIER D41E 8,000 UND 21,15 169,20

19 EIXO DI CARRIER (RÉ) KOM D41E - EIXO DI CARRIER (RÉ) KOM D41E 4,000 UND 268,64 1.074,56

20 ANEL DE BRONZE - ANEL DE BRONZE 1,000 UND 271,74 271,74

21 JUNTA DE VEDAÇÃO - JUNTA DE VEDAÇÃO 1,000 UND 80,04 80,04

22 RETENTOR FLANGE DA TRANSMISSÃO - RETENTOR FLANGE DA
TRANSMISSÃO

1,000 UND 51,54 51,54

23 RETENTOR - RETENTOR 1,000 UNI 109,06 109,06

24 RETENTOR DA HASTE DA SELETORA D41E - RETENTOR DA HASTE
DA SELETORA D41E

1,000 UND 22,08 22,08

25 RETENTOR KOMATSO D-41E - RETENTOR KOMATSO D-41E 1,000 UND 23,00 23,00

26 BOMBA HIDRAULICA DUPLA PRINCIPAL KO - BOMBA HIDRAULICA
DUPLA PRINCIPAL KO

1,000 UND 4.218,00 4.218,00

27 KIT VEDAÇÃO ANEIS O'RING DA TRANSMISSÃO - KIT VEDAÇÃO
ANEIS O'RING DA TRANSMISSÃO

1,000 UND 356,25 356,25

28 PINO TRAVA - PINO TRAVA 7,000 UND 14,72 103,04

29 ENGRENAGEM D41E - ENGRENAGEM D41E 1,000 UND 356,00 356,00

30 CARDAN COMPLETO D41E - CARDAN COMPLETO D41E 1,000 UND 2.380,00 2.380,00

31 EIXO DO CARRIER 2A MARCHA D41E - EIXO DO CARRIER 2A
MARCHA D41E

3,000 UND 266,80 800,40

32 ANEL DE TEFLON TRANSM D41E - ANEL DE TEFLON TRANSM D41E 1,000 UND 570,00 570,00

33 ROLAMENTO ENGRENAGEM DO CARRIER 2 - ROLAMENTO
ENGRENAGEM DO CARRIER 2

3,000 UND 58,00 174,00

34 ENGRENAGEM 2A KOMATSU D41E - ENGRENAGEM 2A KOMATSU
D41E

1,000 UND 353,00 353,00

35 REPARO/KIT VEDAÇÃO DO DAMPER KOMA - REPARO/KIT VEDAÇÃO
DO DAMPER KOMA

1,000 UND 89,00 89,00

36 ANEL DE TEFLON 1 - ANEL DE TEFLON 1 1,000 UND 654,00 654,00

37 ANEL D TEFLON - ANEL D TEFLON 2,000 UND 162,00 324,00

38 ANEL TEFLON - ANEL TEFLON 3,000 UND 179,00 537,00

39 PISTÃO DE ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA 1 - PISTÃO DE ALIVIO DE
CARGA DA CARCAÇA 1

1,000 UND 33,00 33,00

Total do Participante: 26.063,96

Total Geral: 26.063,96

MANUT. DAS ATIV. DE APOIO AO AGRICULTOR 08.001.20.606.2001.2060.3.3.90.00.00 R$ 27.939,74

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

07 de Outubro de 2022Ponte Serrada,


